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РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ЯКУТСКА

677000, г. Якутск, ул. Кирова, 18, Блок «В», каб. 12.12                   e-mail: controlykt@mail.ru

от ___________________ 2016 г.                                                                             № _________

ОТЧЕТ
проверки средств, выделенных на капитальный ремонт дошкольных учреждений за 2014 – 2015 годы.

В соответствии с планом Контрольно–счетной палаты города Якутска на II квартал 2016 года, инспектором Контрольно–счетной палаты города Якутска Румянцевым А.Н. проведена проверка средств, выделенных на капитальный ремонт дошкольных учреждений за 2014 – 2015 годы. 
Цель проверки: проверка средств, выделенных на капитальный ремонт дошкольных учреждений.  
Проверяемый период: 2014 – 2015 годы.
Объекты проверки: Управление образование Окружной администрации города Якутска.
Общие сведения

Согласно предоставленной информации Департамента финансов ОА г. Якутска на капитальный ремонт дошкольных учреждений города Якутска за 2014–2015 годы профинансировано 31 242 488,98 рублей, в том числе:
- за 2014 год – 21 контрактов на общую сумму 13 703 561,16 рублей;
- за 2015 год – 35 контрактов на общую сумму 17 538 927,82 рублей, в том числе на основании распоряжения Окружной администрации города Якутска №1805р от 20.10.2015 года «О направлении субсидии из государственного бюджета РС (Я) за счет федерального бюджета на модернизацию региональных систем дошкольного образования в ГО «город Якут» и приказа Управление образования ОА города Якутска №01-10/572 от 31.07.2015 года «О выделении средств на проведение капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях ГО «город Якутск» выделены средства на софинансирование капитального ремонта 14 дошкольных учреждений в размере 1 247 250,0 рублей.

Выборочной проверкой установлено:

2014  год.

1. Муниципальный контракт №2014.118208 от 02.06.2014 года на выполнения ремонтных работ в МБДОУ ЦРР д/с №26 «Кустук» заключен с ООО «Майя» на сумму 2 429 975,0 рублей, срок сдачи выполненных работ 15.08.2014 года. Интересы заказчика в части технического надзора представляют специалисты Отдела технического и строительного контроля МКУ «Управление образования городского округа «город Якутск» Горбачева О.В., Горельская М.Н. Работы приняты на сумму 597 338,41 рублей. 
В нарушение РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №1128 от 26.12.2006 года, отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ. Отсутствие актов на скрытые работы дает основание предполагать, что работы выполнены с отступлением от проекта.
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ, отражающий последовательность осуществления капитального ремонта, в том числе сроки и условия выполнения всех работ при капитальном ремонте, а также сведения о строительном контроле.
Подрядчиком, ООО «Майя» нарушены условия Контракта, работы выполнены не в полном объеме, о чем составлен Акт к контракту на выполнение ремонтных работ в МБДОУ ЦРР д/с №26 «Кустук» от 15 августа 2014 года комиссией в составе: заведующей МБДОУ ЦРР д/с №26 «Кустук» Федоровой А.И., начальника ОТ и СК МБУ «УО ГО «город Якутск» Дроздова Р.А., начальника финансового отдела Комаровой Н.А., ведущего специалиста ОСДР МБУ «УО ГО «город Якутск» Петровой И.В. Согласно п. 7.6. муниципального контракта в адрес Подрядчика применены штрафные санкции в размере 242 997,50 рублей.
В нарушение п. 1.ст. 95 ФЗ от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п. 9.2. муниципального контракта, без дополнительного соглашения изменены мощности устанавливаемых конвекторов так:
· В группах 5,6,7,8,9,10,12 установлены конвекторы с мощностью 14,75 кВт, вместо конвекторов мощностью 16,23 кВт, разница 1,48 кВт. Сумма нарушения составила 10 414,39 рублей;
· В физкультурном зале установлены конвекторы с мощностью 8,85 кВт, вместо конвекторов мощностью 13,3 кВт, разница – 4,45 кВт. Сумма нарушения 4 473,34 рублей;
· В тренажерном зале установлены конвекторы с мощностью 11,8 кВт, вместо конвекторов мощностью 13,3 кВт, разница – 1,5 кВт. Сумма нарушения 1 507,87 рублей;
· В зимнем саду установлены конвекторы с мощностью 29,5 кВт, вместо конвекторов мощностью 47,2 кВт разница – 17,7 кВт. Сумма нарушения 17 792,82рублей;
· В кабинете языка №1 установлены конвекторы с мощностью 2,95 кВт, вместо конвекторов мощностью 8,85 кВт, разница - 5,9кВт. Сумма нарушения 5 930,93 рублей;
· В кабинете языка №2 установлены конвекторы с мощностью 1,475 кВт, вместо конвекторов мощностью 8,85 кВт,  разница – 7,375 кВт. Сумма нарушения 7 413,66 рублей.
Общая сумма нарушения составила 47 533,01 рублей.

На выполнение работ по ремонту пола 4 групп на 1 этаже, между  МБДОУ ЦРР д/с №26 «Кустук» и ООО «Марина» заключено 4 договора на общую сумму 1 199 250,0 рублей. Сроки выполнения работ установлены:
· По договору №2: с 27 августа по 30 августа 2014 года;
·  По договору №3: с 30 августа по 01 сентября 2014 года;
·  По договору №4: с 01 сентября по 03 сентября 2014 года; 
·  По договору №3: с 03 сентября по 05 сентября 2014 года. 
Работы приняты на общую сумму 1 199 250,0 рублей.
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ, отражающий последовательность осуществления капитального ремонта, в том числе сроки и условия выполнения всех работ при капитальном ремонте, а также сведения о строительном контроле.
В нарушение РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №1128 от 26.12.2006 года, Акт освидетельствования скрытых работ не заполнены по этапам (видам) работ, по 4 договорам освидетельствованы 1 актом.
При осмотре выполненных работ в присутствии главного специалиста ОТ и СК МКУ «Управление образование ГО «город Якутск» Горбачевой О.В., заведующей детского сада №26 «Кустук» Федоровой А.И. установлено, что работы по покрытию линолеума в 4 группах с общей площадью 368 м2 выполнены некачественно, вследствие чего линолеум в 4 группах деформировался. Сумма некачественно выполненных работ составило 58 092,16 рублей.

На выполнения ремонтных работ в МБДОУ ЦРР д/с №26 «Кустук» с ООО «ВиК» заключен муниципальный контракт №111251 от 14.10.2014 года на сумму 471 872,66 рублей, срок сдачи выполненных работ:20 календарных дней с момента заключения контракта. 
Дополнительным соглашением от 15 октября 2014 года сторонами уменьшена сумма НДС 18% на 12 956,5 рублей и составила 71 980,58 рублей.
Работы приняты на сумму 471 872,66 рублей. 
В нарушение РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №1128 от 26.12.2006 года, отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ. Отсутствие актов на скрытые работы дает основание предполагать, что работы выполнены с отступлением от проекта.
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ, отражающий последовательность осуществления капитального ремонта, в том числе сроки и условия выполнения всех работ при капитальном ремонте, а также сведения о строительном контроле.
При осмотре выполненных работ в присутствии главного специалиста ОТ и СК МКУ «Управление образование ГО «город Якутск» Горбачевой О.В., заведующей МБДОУ ЦРР д/с №26 «Кустук» Федоровой А.И. установлено:
· В нарушении ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ приняты и оплачены невыполненные работы по облицовке откосов ПВХ, при смене форточек в туалетах на сумму 6 646,83 рублей;
· В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, работы по затирке керамических плит выполнены некачественно, сумма нарушения составила 60 274,07 рублей; 
· В нарушение п. 9.2. муниципального контракта, без дополнительного соглашения вместо 18,74 м2 поворотных окон установлены глухие окна, сумма неэффективного использования бюджетных средств составило 84 330,0 рублей;
· В ступенях лестничного марша местами имеются сколы.

2. На выполнения ремонтных работ в МБДОУ ЦРР д/с №12 «Улыбка» с ООО «Монолит» заключен муниципальный контракт №0116300000114000807_212807 от 30.05.2015 года на сумму 891 410,0 рублей. Срок сдачи выполненных работ установлен 01 августа 2014 года. Работы приняты на сумму 891 410,0рублей. 
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ.

3. На выполнения ремонтных работ в МБДОУ д/с №5 «Радуга» с ООО «Майя» заключен муниципальный контракт №0116300000114000808_214733 от 10.06.2014 года на сумму 689 470,0 рублей. Срок сдачи выполненных работ установлен 30 июня 2014 года. Работы приняты на сумму 689 470,0 рублей. 
В нарушение РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №1128 от 26.12.2006 года, отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ. Отсутствие актов на скрытые работы дает основание предполагать, что работы выполнены с отступлением от проекта.
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ.

4. На выполнения ремонтных работ в МБДОУ ЦРР д/с №21 «Кэнчээри» с ООО «СалгирСтрой» заключен муниципальный контракт №0116300000114000806_212794 от 26.05.2014 года на сумму 1 478 375,0 рублей. Срок сдачи выполненных работ установлен 31 июля 2014 года. Работы приняты на сумму 1 478 375,0 рублей. 
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ.

2015  Год

1. На выполнения ремонтных работ в МБДОУ д/с №61 «Тропинка» с ООО «СахаМонтажСтрой» заключен муниципальный контракт №2015.215436 от 02.07.2015 года на сумму 1 787 500,0 рублей, срок сдачи выполненных работ установлен 45 календарных дней с момента заключения контракта. Работы приняты на сумму 1 787 500,0 рублей
В нарушение п.п. 2.9. Муниципального контракта №2015.215436 от 02.07.2015 года без принятия выполненных работ специалистами Отдела технического и строительного контроля МКУ «Управление образования городского округа «город Якутск» Горбачевой О.В., Самофеева С.Е., приняты и оплачены работы по смене окон, ремонт помещении кухни, смене дверей, наружные работы на общую сумму 1 387 104,50 рублей.
В нарушение РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №1128 от 26.12.2006 года, отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ. Отсутствие актов на скрытые работы дает основание предполагать, что работы выполнены с отступлением от проекта.
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ, отражающий последовательность осуществления капитального ремонта, в том числе сроки и условия выполнения всех работ при капитальном ремонте, а также сведения о строительном контроле.
При визуальном осмотре выполненных работ в присутствии главного специалиста ОТ и СК МКУ «Управление образование ГО «город Якутск» Горбачевой О.В., заведующей детского сада №61 «Тропинка» Лебедевой М.И. установлено:
· Вместо 31 штуки оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) установлены 13 оконных блоков из ПВХ профилей с форточками, 21 оконных блоков из ПВХ профилей глухих. Сумма нарушения составило 313 281,09 рублей;
· Не выполнены работы по установке подоконных досок ПВХ на 5 п.м. в лестничных маршах. Сумма нарушений составило 3 850,18 рублей;
· Работы по смене подоконных отливов на сумму 9 682,92 рублей не проведены;
· Работы по демонтажу дверных коробок в каменных стенах, с отбивкой штукатурки в откосах на сумму 7 843,24 рублей не выполнены;
· Вместо 14 межкомнатных дверей установлено 12 дверей. Сумма нарушения составляет 8 552,69 рублей;
· Замок врезной с защелкой установлен к 2 дверям, остальным 10 дверям установлены обычные ручки, сумма нарушения 7 070,94 рублей;
· Пластиковые трубы заменены частично в 4 группах;
· Работы по заделке отверстий в местах прохода трубопроводов в стенах и перегородках на сумму 3 320,31 рублей не исполнены;
· Облицовка цокольной части и ограждений лестниц из профлиста деформировано по кругу здания, не достиг заданного результата. Сумма нарушения составляет 62 194,46 рублей.
Работы, не предусмотренные по смете:
· Музыкальный зал: выровнены стены, установлены короба и решетки на отопительные приборы.
· Туалет на 1 этаже: уложена плитка, по периметру установлен фартук.
В нарушение п. 9.2. муниципального контракта, измененные виды работ и материалов не оформлены в письменном виде путем подписания сторонами дополнительного соглашения.

2. На выполнения ремонтных работ в МБДОУ д/с №30 «Малышок» с ООО «СахаМонтажСтрой» 02.07.2015 года заключен муниципальный контракт №2015.215107 на сумму 1 737 500,0 рублей. Срок сдачи выполненных работ установлен 45 календарных дней с момента заключения контракта. Работы приняты на сумму 1 737 500,0 рублей. 
В нарушение РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №1128 от 26.12.2006 года, отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ. Отсутствие актов на скрытые работы дает основание предполагать, что работы выполнены с отступлением от проекта.
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ.
В нарушение ст. 34 БК РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств» здания МБДОУ детский сад  №30 «Малышок» на котором проведен капитальный ремонт на сумму 1 737 500,0 рублей 2015 году, на момент проверки снесен.
Согласно распоряжению Окружной администрации города Якутска от 25.06.2015 года №1067р «О реализации проекта государственно-частного партнерства Республики Саха (Якутия) по строительству социальных объектов на территории городского округа «город Якутск», строительство нового здания МБДОУ детский сад  №30 «Малышок» запланировано 2017-2019 годы.

3. На выполнения ремонтных работ в МБДОУ д/с №29 «Золотая рыбка» от 18.06.2015 года, между МБДОУ д/с №29 «Золотая рыбка» и ООО «СахаМонтажСтрой» 02.07.2015 года заключен муниципальный контракт №2015.233083 на сумму 3 980 000,0 рублей. Срок сдачи выполненных работ установлен 55 календарных дней, с момента заключения контракта. Работы приняты на сумму 3 980 000,0рублей. 
В нарушение РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №1128 от 26.12.2006 года, акты освидетельствования скрытых работ не заполнены по этапам (видам) работ, а освидетельствованы одним актом.
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ.
При осмотре выполненных работ в присутствии главного специалиста ОТ и СК МКУ «Управление образование ГО «город Якутск» Горбачевой О.В., заведующей детского сада №29 «Золотая рыбка» Васильевой М.П. установлено, что работы по покрытию линолеума в спортивном зале с площадью 57,8 м2 выполнены некачественно, вследствие чего линолеум деформировался. Сумма некачественно выполненных работ составило 33 324,41 рублей.

4. На выполнения ремонтных работ в МБДОУ ЦРР д/с №86 «Колокольчик» с ООО «ПрофСтал» заключен муниципальный контракт №2015.215610 от 30.06.2015 года на сумму 1 137 500,0 рублей. Срок сдачи выполненных работ установлен 35 календарных дней с момента заключения контракта. Работы приняты на сумму 1 137 500,0 рублей
В нарушение РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №1128 от 26.12.2006 года, отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ. Отсутствие актов на скрытые работы дает основание предполагать, что работы выполнены с отступлением от проекта.
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ.
При визуальном осмотре нарушений не выявлено.

5. На ремонтные работы МБДОУ д/с №53 «Гномик», между МБДОУ д/с №53 «Гномик» и ООО «Марина» 19.08.2015 года заключены муниципальные контракты на общую сумму 1 240 000,0 рублей, в том числе:
· муниципальный контракт №1 на сумму 399 999,36 рублей, срок сдачи выполненных работ 10.09.2015 года;
· муниципальный контракт №2 на сумму 394 557,22 рублей, срок сдачи выполненных работ 09.10.2015 года;
· муниципальный контракт №3 на сумму 128 425,58 рублей, срок сдачи выполненных работ 10.10.2015 года;
· муниципальный контракт №4 на сумму 317 017,84 рублей, срок сдачи выполненных работ 09.10.2015 года.
Работы приняты на общую сумму 1 240 000,0 рублей.
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ.
При визуальном осмотре выполненных работ в присутствии главного специалиста ОТ и СК МКУ «Управление образование ГО «город Якутск» Поповой Е.С., заведующей детского сада №53 «Гномик» Куденцовой Т.П. установлено:
· Общая площадь потолков в двух группах и в спальне по техническому паспорту составляет 168,9 м2, общая площадь отремонтированных потолков согласно Актам о приемке выполненных работ от 10.09.2015 года и от 09.10.2015 года составило 227,9 м2. Разница – 59 м2.
· В нарушении ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ приняты и оплачены невыполненные работы по подшивке потолков листами ГКЛ, грунтование и покраска с площадью 12,5 м2 на сумму 10 360,70 рублей,  демонтаж и подшивка потолков плитами древесноволокнистыми твердыми толщиной 5 мм, грунтование и покраска с площадью 44,9 м2 на сумму 53 795,33 рублей, в помещение склада застелен старый линолеум, вместо противопожарного линолеума, сумма нарушения составляет 8 415,77 рублей;
· В нарушении ст. 34 Бюджетного кодекса РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств» в помещение пищеблока, вместо противопожарного линолеума применен бытовой линолеум, стыки не клеены, деформирован. Сумма нарушения – 21 574,98 рублей. В помещение прачечной вместо противопожарного линолеума застелен бытовой линолеум, сумма нарушения составляет 11 323,04 рублей. Изменен материал подшивки потолка, вместо  ДВП применен ГКЛ, сумма нарушения 8 134,78 рублей.

6. На выполнения ремонтных работ в МБДОУ ЦРР д/с №82 «Мичээр» с ООО «СК Томтор» заключен муниципальный контракт №2015.225805 от 29.06.2015 года на сумму 362 500,0 рублей. Срок сдачи выполненных работ установлен 30 календарных дней с момента заключения контракта. Работы приняты на сумму 362 500,0 рублей 
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ.
При визуальном осмотре капитального ремонта замечаний нет.

7. На выполнения ремонтных работ в МБДОУ д/с №9 «Якутяночка» с ООО «СалгирСтрой» заключен муниципальный контракт №2015.214529 от 29.06.2015 года на сумму 556 000,0 рублей. Срок сдачи выполненных работ установлен 30 календарных дней с момента заключения контракта. Работы приняты на сумму 556 000,0 рублей.
В нарушение РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №1128 от 26.12.2006 года, отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ. Отсутствие актов на скрытые работы дает основание предполагать, что работы выполнены с отступлением от проекта.
В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденный приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору №7 от 12.01.2007 года, отсутствует общий журнал учета выполнения работ.

При осмотре выполненных работ в присутствии главного специалиста ОТ и СК МКУ «Управление образование ГО «город Якутск» Поповой Е.С., заведующей детского сада №9 «Якутяночка» Тимофеевой Н.Г. установлено:
В нарушении ст. 34 Бюджетного кодекса РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств» в помещение санузла гр. «Солнышко» и «Умка» на напольных плитках остались пятна, которые не смываются с керамических плит и требуют замены. Сумма нарушения составляет 25 019,67 рублей. В гр. «Умка» некачественно уложены керамические плитки на стенах, местами плитки отпали. Сумма нарушения – 34 482,04 рублей. В гр. «Гномик» одна раковина прикреплена к стене некачественно.

Выводы

1. Общий объем проверенных средств: 17 961 352,66 рублей.
2. Сумма выявленных нарушений составляет 4 003 707,12 рублей (22,3% от объема  проверенных средств), в том числе:
· нарушение ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ – 79 218,63 рублей. 
· нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ – 2 405 520,98 рублей.
· нарушение п.1, ст.95, Федерального закона от 05.04.2013 N44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" без дополнительного соглашения изменены мощности конвекторов в МБДОУ ЦРР д/с №26 «Кустук», конфигурации окон в МБДОУ д/с №61 «Тропинка» – 131 863,01 рублей.
· нарушения условий муниципальных контрактов – 1 387 104,50 рублей.
3. В нарушение РД-11-05-2007 «Порядок ведения общего и специализированного журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» утвержденного приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 12 января 2007 г. № 7, во всех проверенных детских садах отсутствует общий журнал учета выполнения работ, которая является основным документом, отражающим последовательность осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства, в том числе сроки и условия выполнения всех работ.
4. В нарушение РД-11-02-2006 «Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требования, предъявляемые к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» утвержденного приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 26 декабря 2006 г. № 1128, из 19 заключенных контрактов, в 7 контрактах отсутствует акты освидетельствования скрытых работ. Отсутствие актов на скрытые работы дает основание предполагать, что работы выполнены с отступлением от проекта.
5. Акты скрытых работ по 4 договорам на выполнение ремонтных работ полов 4 групп МБДОУ ЦРР д/с №26 «Кустук» освидетельствованы 1 актом.
6. Имеются случаи, освидетельствования скрытых работ 1 актом, не разделяя по видам, этапам работ.
7. При составлении дефектной ведомости на выполнение работ по подшивке потолков листами ГКЛ, грунтованию и покраске МБДОУ д/с №53 «Гномик» со стороны работников отдела технического и строительного контроля допущены грубые ошибки, так площадь потолков увеличена на 59 м2, вследствие чего допущено нецелевое использование бюджетных средств.  

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная палата пришла к выводу о ненадлежащей работе работников отдела технического и строительного контроля Управления образования Окружной администрации «города Якутска», в части контроля над ходом проведения капитального ремонта детских садов. Отсутствие контроля, своевременного вмешательства во время проведения капитального ремонта привела неэффективному и неправомерному расходованию бюджетных средств.

Предложения

1. Направить отчет по итогам проверки Главе городского округа «город Якутск» (Николаев А.С.)  для сведения.
2. Направить отчет в Управление образования Окружной администрации города Якутска (Петров В.В.) для принятия мер:
· Обязать ООО «Марина» устранить некачественно выполненные работы по покрытию линолеума с площадью 368 м2 в МБДОУ ЦРР д/с «Кустук» №26 путем выполнения работ по устройству линолеума. В МБДОУ д/с №53 «Гномик» в помещение пищеблока, прачечной и склада, в соответствии дефектной ведомости застелить противопожарным линолеумом. 
· Обязать ООО «ВиК» по восстановлению сумму нецелевого использования в размере 6 646,83 рублей путем выполнения работ по облицовке откосов форточек из ПВХ. Сумму неэффективного использования в размере 60 274,07 рублей путем выполнения работ по затирке керамических плит лестничного марша, до истечения гарантийного срока заменить керамические плиты, в котором имеются сколы в МБДОУ ЦРР д/с «Кустук» №26.
· Обязать ООО «СахаМонтажСтрой» выполнить работы по смене подоконных отливов, некачественно выполненные работы по облицовке цокольной части и ограждения лестниц до истечения гарантийного срока в МБДОУ д/с №61 «Тропинка. В МБДОУ д/с №29 «Золотая рыбка» устранить некачественно выполненные работы по покрытию линолеума с площадью 57,8 м2.
· Обязать ООО «СалгирСтрой» выполнить работы по замене напольных плиток, на котором остались пятна, по замене отпавших настенных плит. Прикрепить отошедшую от стен раковину. 
· Принять меры дисциплинарной ответственности специалистам отдела технического и строительного контроля представивших интересы детских учреждений, в которых выявлены нарушения.
· Принять меры дисциплинарной ответственности заведующей МБДОУ д/с №61 «Тропинка» Лебедевой М.И., допустившую грубую нарушению при выполнении капитального ремонта.  
· Принять меры дисциплинарной ответственности заведующей МБДОУ д/с 53 «Гномик» Куденцовой Т.П., допустившей нецелевое использование бюджетных средств.
· В целях эффективного использования бюджетных средств, при выполнении работ, строго соблюдать условия муниципальных контрактов, договоров, при изменении видов, объемов работ придерживаться Федерального закона от 05.03.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
· Строительный контроль вести на всех этапах выполнения работ на объекте в соответствии с действующими законодательствами, результаты строительного контроля документировать согласно требованиям национальных стандартов, ведомственных норм и правил, а также технических регламентов.
3. [bookmark: _GoBack] В срок до 17 июля 2016 г. предоставить информацию о принятых мерах в адрес Контрольно-счетной палаты города Якутска.
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